
 
 

Decreto rettorale 
 

Approvazione del ciclo di incontri “Il diritto dell’Unione Europea e il sistema CEDU” 

organizzato dall'Università della Valle d'Aosta - Université de la Vallée d'Aoste e l'Ordine degli 

Avvocati di Aosta.  

 

LA RETTRICE  
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento Didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione socio-
culturale scientifica, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 97, adottata nella seduta del 21 dicembre 2020, 
con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2021, il 
bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2021/2023 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria, nonché 
successivi atti di variazione; 
 
richiamata, altresì, la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 18 del 6 aprile 2021, avente ad oggetto 
“Approvazione della Convenzione di cooperazione scientifica e didattica tra l’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e l’Ordine degli Avvocati di Aosta”; 
 
vista la Convenzione tra l'Università della Valle d'Aosta - Université de la Vallée d'Aoste e l'Ordine degli 
Avvocati di Aosta per lo sviluppo in maniera congiunta e, all’occorrenza, in collaborazione con altri 
soggetti, pubblici o privati, di specifiche iniziative su tematiche di comune interesse relative alla 
formazione e alla promozione culturale (prot. univ. n. 5873/III/14 del 19 aprile 2021); 
 
esaminata la proposta riguardante la realizzazione del ciclo di incontri “Il diritto dell’Unione Europea e il 
sistema CEDU” in programma nei mesi di maggio, giugno e settembre 2021, come dettagliato nel 
programma allegato al presente decreto rettorale; 
 
specificato che l’iniziativa è organizzata dall’Università della Valle d’Aosta e dall’Ordine degli Avvocati di 
Aosta con il contributo della Cassa di Previdenza e Assistenza Forense; 



individuati come destinatari delle iniziative gli iscritti all’Ordine degli Avvocati di Aosta e gli studenti del 
corso di laurea triennale in Scienze politiche e delle relazioni internazionali;  
 
valutata l’utilità degli argomenti trattati per gli studenti del corso di laurea triennale sopracitato; 
 
dato atto che alcuni docenti dell’Università parteciperanno agli eventi in qualità di relatori; 
 
preso atto che il conferimento degli incarichi ai relatori che interverranno nel corso del ciclo di incontri 
sarà gestito dalla Cassa di Previdenza e Assistenza Forense e non comporterà oneri per l’Ateneo; 
 
specificato che il primo appuntamento, in programma venerdì 21 maggio, si terrà in parte in presenza 
nella sede universitaria, sita in Strada Cappuccini 2A Aosta (AO), nel rispetto delle disposizioni vigenti in 
materia di organizzazione e partecipazione a manifestazioni aperte al pubblico, e in parte online sulla 
piattaforma Microsoft Teams, mentre i successivi incontri si svolgeranno unicamente in streaming; 
 
dato atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 
 

DECRETA 
 

1. È approvata la realizzazione del ciclo di incontri “Il diritto dell’Unione Europea e il sistema 
CEDU” a partire da venerdì 21 maggio 2021, come dettagliato nel programma allegato al presente 
decreto; 

 
2. È dato atto che il conferimento degli incarichi ai relatori è gestito dalla Cassa di Previdenza e 

Assistenza Forense e non comporterà alcun onere per l’Università;  
 

3. È individuato quale referente dell’iniziativa il Prof. Antonio Mastropaolo; 
 

4. È specificato che l’accesso agli incontri è riservato agli iscritti all’Ordine degli Avvocati di Aosta 
e agli studenti del corso di laurea triennale in Scienze politiche e delle relazioni internazionali; 

 

5. È dato atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

6. Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il contenuto e gli estremi 
del presente decreto sono pubblicati sul sito istituzionale dell’Università, nell’ambito della sezione 
denominata “Amministrazione trasparente” il primo giorno lavorativo successivo alla data di 
protocollazione, avverso al presente decreto è esperibile il ricorso giurisdizionale amministrativo 
al TAR Valle d’Aosta entro 30 giorni decorrenti dalla sopra indicata data di pubblicazione; 
 

7. Il presente decreto è pubblicato all’albo online di Ateneo. 
 
 

LA RETTRICE  
Mariagrazia Monaci 
sottoscritto digitalmente 

 
Allegato:  
1) Programma 


		2021-05-19T06:55:11+0200
	IT
	Giovannina Venanzio


		2021-05-19T10:18:47+0200
	IT
	Mariagrazia Monaci




